
 
 
 
  

 
 
 

Mënyra e marrjes së kampionit të KËLBAZËS për kërkimin e MIKOBAKTEREVE  
 
 
  

� Përdorni për marrjen një enë sterile me grykë të gjerë dhe mbyllje me rrotullim që mund të 
blihet në farmaci ose mund të kërkohet në laborator. 

 
� Në mëngjes hiqni protezat eventuale të lëvizshme të dhëmbëve dhe bëni pastrimin e gojës me 

tretje fiziologjike ose ujë të distiluar ose me gargarë. 
 

� Nxirreni këlbazën në enën sterile me anë të një kolle të efektshme dhe mblidhni të paktën 2 ml 
sekretim nga rrugët e ulëta të frymëmarrjes. Mos fusni pështymë ose sekrecione hundore (në 
kësi rastesh kampioni nuk konsiderohet i vlefshëm) 

 
� Rividhosni me kujdes kapakun. 

 
� Dërgojeni në laborator në kohën sa më të shkurtër që të jetë e mundur për të siguruar mbijetesën 

e mikobaktereve dhe për të evituar shumëzimin e mikroorganizmave të tjera ndotës. 
      Në rast vonesash më shumë se një orë, ruajeni në frigorifer në temperaturën +4° C maksimumi 

për 48 orë. 
 

� Kryeni mbledhjen e tre kampioneve të këlbazës gjatë tri ditëve të njëpasnjëshme. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MD18 Rev. N° 02 REDATTO DA APPROVATO DA   

Data di emissione:  
10/07/2007  

         Pellegrini Cristina  Caola Iole 

 
Dipartimento strutturale di Medicina di Laboratorio 

Modulo Dipartimentale  
 

Modalità di raccolta del campione di  
ESCREATO 

per la ricerca di MICOBATTERI 


